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Presentación 
 

La Secretaría Técnica del Consejo Nacional de Participación Escolar en la Educación (CONAPAE) pone 

a su disposición el tercer Informe Nacional de las Principales cifras del Registro de Consejos de 

Participación Escolar en la Educación, correspondiente al ciclo escolar 2022-2023.  

 

Este informe presenta los datos más representativos en relación con el avance de los consejos de 

participación escolar a nivel nacional y tiene el propósito brindar información sobre la instalación y 

funcionamiento de los consejos de participación escolar, que sirva para sustentar las decisiones a fin 

de fortalecer la participación escolar a través de los consejos.  

 

La información fue obtenida del Registro de Consejos de Participación Escolar en la Educación (REPAE) 

con cifras al cierre del ciclo escolar 2022-2023, así como la información proporcionada por los 

responsables de participación escolar de Baja California Sur, Coahuila, Hidalgo y Estado de México. 

 

De igual forma, se cuenta con información sobre la situación que guardan los Consejos Estatales y 

Municipales de Participación Escolar en la Educación y los Comités Participativos de Salud Escolar. 

 

El primer capítulo se dedica a las herramientas para el seguimiento a la constitución y el 

funcionamiento de los consejos de participación social. 

 

• El Registro de Consejos de Participación Escolar en la Educación (REPAE) 

• El Informe Nacional de las Principales cifras del Registro de Consejos de Participación Escolar 

 

El capítulo 2 presenta los principales resultados para el ciclo escolar 2022-2023, está organizado de 

acuerdo con la cobertura; integración; principales programas; comités y cobertura de sesiones. Los 

resultados se presentan por nivel y por sostenimiento. 

 

En el tercer capítulo se presenta el registro de Consejos Estatales y Municipales de Participación 

Escolar en la Educación, información remitida a la Secretaría Técnica del CONAPAE por las Instancias 

Estatales de Participación Escolar. 

 

Las cifras sobre la constitución y registro de los Comités Participativos de Salud Escolar se presentan 

en el cuarto capítulo. 

 

Posteriormente se presentan las principales conclusiones que se abordan desde los siguientes 

ángulos: las tendencias del funcionamiento de los consejos de participación escolar, de acuerdo con 

los datos del ciclo escolar 2022-2023. 
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El documento concluye con el anexo estadístico que está integrado por las tablas de cada uno de los 

apartados con el desglose por entidad, lo anterior, a fin de retroalimentar de manera más puntual a 

cada una de las entidades federativas.  

 

 

1. Las herramientas para el seguimiento a la constitución y el funcionamiento de los Consejos de 
Participación Escolar en la Educación   

 

A partir de la emisión de la Ley General de Educación, Capítulo III, De los Consejos de Participación 

Escolar que establece la constitución y funcionamiento de los consejos de participación escolar, se ha 

dado seguimiento a estos procesos a través de los siguientes mecanismos. 

 

La instalación de consejos constituidos –particularmente los consejos de participación escolar- 

planteó la necesidad de contar con herramientas que proporcionaran información más sistematizada 

con base en la cual se pudiera dar retroalimentación a los actores involucrados en los consejos.  

 

En el presente apartado se describirán de manera general los mecanismos puestos en marcha por la 

Secretaría Técnica del CONAPAE para dar seguimiento a la constitución y funcionamiento de los 

consejos. 
 

1.1.  El Registro de Consejos de Participación Escolar en la Educación (REPAE) 

 

El REPAE es una plataforma electrónica para registrar la constitución de los Consejos de Participación 

Escolar y la información que generan en sus sesiones, de acuerdo con la Ley General de Educación. 

 

A partir del primer trimestre del 2009, la Secretaría Técnica del CONAPASE creó el Registro Nacional 

de Consejos Escolares (RENACE) que funcionó como el mecanismo para que las entidades federativas 

validaran el número de CEPS instalados en sus respectivos estados, mediante la presentación de 

evidencias de las actas correspondientes. Con la publicación del Acuerdo 535, se dio lugar al diseño y 

puesta en marcha del REPUCE, que sustituyó al anterior RENACE.  

 

Los primeros datos sustentados en el REPUCE correspondieron al ciclo escolar 2010-2011.  A partir 

de entonces, la información estadística sobre la instalación y funcionamiento de los CEPS, se obtiene 

de esta plataforma informática que es administrada por la Dirección General de Tecnologías de la 

Información y Comunicaciones (DGTIC) de la SEP.  

 

Desde su puesta en marcha, el REPAE ha sido objeto de un proceso de cambios, a fin de atender las 

necesidades de información de las autoridades educativas federales y estatales, de la Secretaría 

Técnica del CONAPAE y de los 32 enlaces estatales encargados de promover la participación escolar 
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en las entidades federativas.  

A la fecha, esta herramienta permite dar seguimiento a la información que se genera en sus sesiones 

de instalación y de cierre (Informe de rendición de cuentas), de los consejos de participación escolar.  

 
 

La estadística oficial generada por el Sistema de Información y Gestión Educativa (SIGED), alimenta la 

información relativa al número de escuelas en el REPAE para efectos de que disponga del universo de 

escuelas sobre las que se da el seguimiento a la instalación de los Consejos de Participación Escolar. 

 

 Por su parte, el Registro Público de Consejos de Participación Escolar en la Educación, es la fuente de 

toda la información acerca de los Consejos de Participación Escolar, correspondiente al ciclo escolar 

2022 -2023.razón por la cual, la información se actualiza conforme a la información proporcionada 

por cada entidad federativa.   

 

La información relativa a la instalación y funcionamiento de los consejos de participación escolar 

proviene del registro realizado por los propios consejos de los planteles de educación especial y básica 

del país.  

 

Su creciente posicionamiento en las entidades federativas identifica al REPAE como el principal 

proveedor de información sobre la integración y funcionamiento de los consejos de participación 

escolar, y como una herramienta de particular relevancia para efectos de la transparencia y rendición 

de cuentas en la materia. 
 

1.2. El Informe Nacional de las Principales cifras del Registro de Consejos de Participación Escolar 

 

Si bien el REPAE otorga información estadística valiosa sobre la cobertura de los consejos de 

participación escolar, es claro que los cuestionamientos sobre su operación van más allá de saber 

cuántos Consejos están instalados y dónde. 

 

Las decisiones para fortalecer la operación y gestión de los consejos de participación escolar tienen 

que estar sustentadas en información que oriente sobre si la integración de los consejos es completa 

y funcional; si cumplen con lo establecido para su operación; si tienen relación con los programas de 

apoyo educativo; si integra los comités, si rinden cuentas a la comunidad educativa. 

 

La información registrada en cada una de las sesiones realizadas durante el ciclo escolar 2022-2023, 

brinda una aproximación a estas interrogantes, en este sentido, la Secretaría Técnica del CONAPAE 

inició la creación de informes calculados para los niveles educativos, que sustenten la toma de 

decisiones y la mejora continua desde una perspectiva más amplia y con más información. 
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2. Resultados de las principales cifras de los consejos de participación escolar 
 

Las cifras se obtuvieron del REPAE y de la información proporcionada por cada entidad federativa que 

cuenta con plataforma propia (Baja California Sur, Coahuila, Hidalgo y Estado de México). 

Correspondientes al ciclo escolar 2022-2023. 

 

2.1. Cobertura 
 

Se refiere a la etapa de integración del Consejo de Participación Escolar que inicia con la convocatoria, 

por parte del directivo o quien ejerza la función directiva en la escuela, para que la comunidad 

educativa en asamblea decida quienes participarán como integrantes del consejo y los cargos que 

ocuparán.  
 

La cobertura nacional de consejos de participación escolar en educación especial y básica, al cierre 

del ciclo escolar 2022-2023, es ligeramente superior a la cobertura con la que cerró los ciclos 2020-

2021 (74.6%) y 2021-2022 (80.6%).  
 

Para el ciclo escolar 2021-2022, el registro de consejos de participación escolar se incrementó en seis 

puntos porcentuales comparado con el ciclo escolar 2020-2021.  

 

Tabla 1. Datos históricos de la constitución de Consejos Escolares de Participación Escolar 

 

Ciclo escolar Centros Escolares 
Consejos Escolares 

Absoluto Porcentaje 

2020-2021 209,700 156,399 74.6 

2021-2022 208,450 168,106 80.6 

2022-2023 208,151 170,238 81.8 
         *Información obtenida del REPAE e instancias estatales. 

 

Tabla 2. Cobertura nacional de Consejos de Participación Escolar en educación por nivel 
educativo, al cierre del ciclo escolar 2022-2023. 

 

Nivel y Servicio Escuelas Consejos Cobertura (%) 

Educación Inicial 6,408 3,131 48.9 

Educación Especial 1,882 1,475 78.4 

Preescolar 70,008 59,473 85.0 

Primaria 91,776 74,694 81.4 

Secundaria 38,077 31,465 82.6 

Total 208,151 170,238 81.8 
                                      *Información obtenida del REPAE e instancias estatales, con corte cierre ciclo escolar 2022-2023. 
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En los niveles de la educación básica – inicial, preescolar, primaria y secundaria – el preescolar es 

el que alcanza la mayor proporción de consejos constituidos, mientras que, en la educación inicial, 

se observa el menor porcentaje de integración.  

 

 

                         Gráfica 1. Consejos de Participación Escolar registrados por entidad federativa. 
Ciclo escolar 2022-2023. 

 
 

 
 
 

 

                       *Información obtenida del REPAE e instancias estatales, con corte cierre ciclo escolar 2022-2023. 
 
 
 

La tabla 3 presenta la integración de consejos por sostenimiento en número y porcentaje al cierre 

del ciclo 2022-2023. Del total de escuelas, el 81.8% (170,238) contaron con consejo. Haciendo un 

desglose de este último porcentaje, destaca la cobertura de las escuelas públicas al contar con 

82.0%; sin embargo, resalta el interés de las escuelas particulares ya que cuentan con un porcentaje 

importante (80.8%).  

 
 Tabla 3. Cobertura de consejos de participación escolar por sostenimiento ciclo 2022-2023 

 

Sostenimiento Escuelas Consejos 
Cobertura 

(%) 

Público 175,571 143,903 82.0 

Privado 32,580 26,335 80.8 

Nacional 208,151 170,238 81.8 
                   *Información obtenida del REPAE e instancias estatales, con corte cierre ciclo escolar 2022-2023. 
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2.2. Integración 

 
Conforme los datos de la tabla 4, el ciclo escolar 2022-2023 cerró con 1,547,382 integrantes, de 

estos, el 77.5% son padres o madres de familia. En este sentido, se cumple con lo que establece la 

normatividad vigente, la cual refiere que los consejos deben integrarse en su mayoría por padres de 

familia. 

 
           Tabla 4. Proporción de integrantes de los consejos a nivel nacional ciclo escolar 2022-2023 

 
 

                        *Información obtenida del REPAE. 
 

 
Al cierre del ciclo escolar 2022-2023, se contaba con un total de 1,562,552 consejeros. En la Gráfica 
2, se observa la distribución porcentual de los padres de familia integrantes de los consejos. 
 
 

Gráfica 2.- Porcentaje de integrantes de consejos de participación escolar 
 

 
 

10%

77%

13%

Directivo o quien ejerce la
función directiva

Representante de asociación de
padres de familia

Representante de docentes

Ciclo escolar 
  

Total de 
integrantes de los 

consejos 

Directivo o quien 
ejerce la función 

directiva 

Representante de 
asociación de padres 

de familia 

Representante de 
docentes  

 

 Abs. %  Abs. %  Abs. %  

2022-2023 1,547,382 146,065 9.4 1,198,987 77.5 202,330 13.3  
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2.3. Programas y Comités 

 

El consejo escolar sesiona y empieza a adoptar acuerdos sobre las necesidades más importantes de 
la escuela. Con base en las prioridades que identifica establece un plan de actividades, organiza 
comités temáticos, se articula con la Mesa Directiva de la Asociación de Padres de Familia y conoce 
la incorporación del plantel a los programas educativos.  
 
Para los consejos es tema de interés conocer las gestiones llevadas a cabo para incorporar a la escuela 
en los diferentes programas.  
 
Las cifras que se muestran en la Tabla 5, informan que la mayoría de los consejos que registraron ser 
beneficiados por el programa La Escuela es Nuestra (50,277).  
 

Tabla 5.- Principales programas registrados por los Consejos de Participación Escolar, ciclo 
escolar 2022-2023 

 

Programa 
Programas registrados 

(Absoluto) 

Escuela de Tiempo Completo 1,324 

Programa La Escuela es Nuestra 50,277 

Programa Nacional de Inglés 11,069 

Programa Nacional de Becas 9,137 

Programa de Expansión para la Educación Inicial 347 

Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa 23 

Programa Nacional de Convivencia Escolar 567 

Total 72,744 
                 *Información obtenida del REPAE e instancias estatales, con corte cierre ciclo escolar 2022-2023. 
 
 

Por iniciativa de los consejos se integran grupos de trabajo llamados Comités, cuyo trabajo es apoyar 

en el mejoramiento de los servicios y condiciones de cada escuela atendiendo a sus necesidades. En 

conjunto, se integraron 657,739 comités. 

En este sentido, se puede observar en la tabla 6 que el Comité Participativo de Salud Escolar es el que 
cuenta con mayor registro (149,652).  

 



 

 

INFORME NACIONAL 
 

10 
 

 
Tabla 6. Registro de comités 

 

Nombre del Comité 2022-2023 

Comité Participativo de Salud Escolar 149,652 

Contraloría Social 99,015 

De protección civil y seguridad escolar 101,477 

De promoción a la lectura 51,404 

De alimentación saludable 55,555 

De convivencia escolar y prevención a la violencia 43,427 

De desaliento de las prácticas que generan violencia y el consumo de 
sustancias nocivas para la salud 

35,483 

De actividades recreativas, artísticas y culturales 23,612 

De cuidado al medioambiente y limpieza del entorno escolar 37,580 

De infraestructura escolar. 46,708 

Comité Escolar Mujeres Constructoras de Paz 13,826 

Total 657,739 
            *Información obtenida del REPAE e instancias estatales, con corte cierre ciclo escolar 2022-2023. 
 
 
 

2.4. Cobertura de sesiones 

 

A través de la información que los consejos generaron en sus reuniones, y que asientan en el REPAE, 

pone a disposición de la sociedad los resultados del trabajo emprendido en el plantel durante el ciclo 

escolar.  
 

Para el ciclo escolar 2022-2023, se estableció una agenda que refirió a dos sesiones de los consejos.  
 

Acerca de la cobertura total de sesiones, se observa que el 81.8% de los centros escolares, instalaron 

su consejo de participación escolar, se da un decremento en el porcentaje de consejos que realizaron 

la sesión de cierre; Sin embargo, hay que señalar que, para la sesión de instalación, refieren un mayor 

número de consejos, en comparación con el ciclo escolar 2021-2022, no así en la sesión de cierre. 
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La información sobre el seguimiento a las actividades de los consejos de participación escolar, se 
presenta en la siguiente tabla.  
 

Tabla 7. Histórico del avance en la realización de sesiones 
 

Ciclo escolar 

Sesión de Instalación Sesión de Cierre 

Respecto del total de 
escuelas  

Respecto del total de 
consejos 

Absoluto % Absoluto % 

2020-2021 156,399 74.5 112,580 72.0 

2021-2022 168,106 80.6 157,333 93.5 

2022-2023 170,237 81.8 155,362 91.3 
                        *Información obtenida del REPAE e instancias estatales, con corte cierre ciclo escolar 2022-2023. 

 
 

 

 
 

 

 

3. Consejos de Participación Escolar en la Educación 
 

Las entidades federativas deben atender dos responsabilidades principales en torno a la participación 
escolar: ubicar actores sociales dispuestos a colaborar ampliamente en pro del mejoramiento del 
sistema educativo estatal y fomentar en la medida de sus posibilidades la instalación de los Consejos 
Municipales. 

 
3.1. Consejos Municipales de Participación Escolar en la Educación 

 

 

 
 

                     *Información enviada por las entidades a la STCONAPAE 
 
 
 
3.2. Consejos Municipales de Participación Escolar en la Educación 
 
 

Cobertura 
Total de 

municipios 

Consejos 
vigentes a 

2020 

Avance 
% 

Nacional                                         2,475 935 37.7 
                                                     *Información enviada por las entidades a la STCONAPAE 
 
  
 
 
 

Cobertura 
 Entidades 

Federativas 

Cuenta con 
Consejo Estatal 
vigente a 2020 

Avance 
% 

Nacional 32 9 28.1 
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4. Comités Participativos de Salud Escolar 
 

El siguiente cuadro muestra que el 79.9% de las escuelas instaló su comité, cifra similar al porcentaje 
de integración de los consejos de participación escolar (81.8%). 
 
 

Ciclo escolar 
 

Centros Escolares 
Comités 

Participativos 
de Salud Escolar 

 
% 

2022-2023 
 

208,151 
 

166,351 
 

79.9 
                        *Información obtenida del REPAE e instancias estatales, con corte cierre ciclo escolar 2022-2023. 

 

  

CONCLUSIONES  
 

Con este tercer informe sobre las principales cifras del registro de consejos de participación escolar, 
se da cuenta de los avances que se han tenido en la constitución de los consejos de participación 
escolar y en los pasos dados hacia la consolidación de su funcionamiento.  
 
En este capítulo se recogen las principales conclusiones derivadas de los resultados presentados en 
el presente documento, cuyos insumos son proporcionados por el REPAE y de las entidades 
federativas que cuentan con plataforma propia. Siguiendo la estructura, las conclusiones se 
presentan de acuerdo con los puntos señalados en el índice. 
 
Resultados de cobertura 
 
Los resultados de cobertura reflejan que, del total de escuelas de educación especial y básica, el 

81.8% constituyeron su consejo de participación, al cierre del ciclo 2022-2023. 

 

Los niveles educativos de preescolar y secundaria tienen porcentajes ligeramente superiores al 

porcentaje nacional.  

 

Por sostenimiento, las escuelas públicas son la que tienen mayor cobertura; sin embargo, es notorio 

el incremento de consejos constituidos en escuelas privadas. 

 

Con más del 80% de consejos de participación escolar constituidos, se observan los resultados de los 

esfuerzos emprendidos para incrementar el número de consejos, cada uno de los cuales está 

identificado plenamente a través de su correspondiente Clave de Centro de Trabajo (CCT) y los datos 

adicionales de identificación. 

 

En cuanto a la integración de los consejos, al cierre del ciclo escolar 2022-2023, se tenían registrados 

1,547,382 integrantes, de los cuales el 77.5% eran madres y padres de familia. Desde el punto de vista 

de la normatividad vigente, se está cumpliendo con la disposición que establece que el en su mayoría 
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los integrantes de los deben ser padres o madres de familia. Uno de los retos acerca de la integración 

de los consejos es lograr una participación activa y corresponsable de sus integrantes. 

 

Programas y Comités 
 
En los resultados de programas registrados por los consejos de participación escolar, se observa que 

las cifras son bajas. Esta situación puede deberse a diversos aspectos a considerar: las Reglas de 

Operación de los programas ya no los consideran ya que, cada programa tiene definido un perfil y un 

número de escuelas a ser beneficiadas y de igual forma, la no obligatoriedad de la instalación de los 

consejos.  

 

En cuanto a los resultados de los comités (657,739), se observa que debido a la situación de pandemia 

por la que ha atravesado el país, el mayor registro se presenta en el Comité Participativo de Salud 

Escolar y el comité es la instancia responsable de fomentar las medidas establecidas para el cuidado 

de la salud.  

 

Cobertura de sesiones 

 

Acerca de la cobertura total de sesiones, se observa que el 91.3% de los consejos instalados 

cumplieron con su sesión de cierre lo que refiere interés de las madres y padres de familia y 

autoridades escolares por participar en actividades que mejoren el ambiente escolar de sus hijos. Hay 

que señalar que las sesiones refieren número ligeramente menor de consejos que las realizaron, en 

comparación con el ciclo escolar 2021-2022.  

 

Consejos de Participación Escolar en la Educación 

 

En el ciclo escolar 2022-2023, nueve entidades han reportado contar con su Consejo Estatal de 

Participación Escolar en la Educación que equivale a un 28.1% de avance. 

 

Respecto a los Consejos Municipales de Participación Escolar en la Educación, 21 entidades reportaron 

haber instalado algunos de ellos, de estos 6 cuentan con el total de ellos. 

 

Esta situación puede derivarse por la no obligatoriedad de instalación, así como por los cambios de 

administración en algunas las entidades. 

 

Comités Participativos de Salud Escolar 

Los Comités Participativos de Salud Escolar, fueron promovidos para su instalación desde marzo 2020 
en el marco de los Consejos de Participación Escolar con la participación de madres, padres de familia 
o tutores, personal docente y directivo de los centros de trabajo, por lo que contó con un registro de 
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166,351 comités participativos de salud escolar instalados a nivel nacional al cierre del ciclo escolar 
2022-2023. 

 

Finalmente, los resultados del presente documento dan cuenta del esfuerzo que se ha hecho con el 

apoyo e impulso del tema por parte de las estructuras estatales de Participación Escolar en la Educación 

y el involucramiento de las comunidades con el trabajo de las escuelas.  

Además del impulso dado a la instalación de los consejos, las acciones encaminadas a fortalecer su 

funcionamiento alinean a los Consejos con el objetivo de mejorar la calidad y la equidad del sistema 

educativo mexicano. Para ello, es necesario atender los temas que siguen planteándose como retos 

de la participación escolar en la educación: 

 

▪ Ampliación de la cobertura de los consejos de participación escolar, particularmente en las 

entidades y servicios educativos con mayor rezago. 

▪ Impulso y fortalecimiento de la articulación de los tres niveles de consejos; particularmente 

los de participación escolar con los consejos municipales y estatales. 

▪ Capacitación a los integrantes de los consejos de participación escolar en materia de 

planeación, gestión, trabajo en equipo y resolución de conflictos.  

▪ Fortalecimiento del REPAE para poder atender a los usuarios de esta plataforma y adecuarlo 

a las nuevas disposiciones normativas en materia de participación escolar en la educación.  

▪ Consolidación y fortalecimiento de estrategias que impulsen la participación de madres y 

padres de familia y otros miembros de la comunidad, desde el ámbito de los consejos de 

participación escolar. 

▪ Fortalecimiento de los equipos estatales de participación escolar a través de acciones de 

capacitación focalizadas a sus necesidades particulares. 
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ANEXOS 
 

Total de Consejos de Participación Escolar por entidad federativa. 
Ciclo escolar 2022-2023 

 

ENTIDAD ESCUELAS CONSEJOS AVANCE 

Aguascalientes 1,725 1,689 97.9 

Baja California 3,849 3,603 93.6 

Baja California Sur* 992 789 79.5 

Campeche 1,666 1,652 99.2 

Chiapas 14,005 10,583 75.6 

Chihuahua 5,276 4,918 93.2 

Ciudad de México 8,653 6,613 76.4 

Coahuila*  4,190 4,001 95.5 

Colima 1,381 1,012 73.3 

Durango 5,252 3,830 72.9 

Guanajuato 9,837 9,354 95.1 

Guerrero 9,372 8,188 87.4 

Hidalgo* 6,196 5,476 88.4 

Jalisco 11,528 9,636 83.6 

México* 20,003 18,041 90.2 

Michoacán  10,528 3,854 36.6 

Morelos 3,572 3,067 85.9 

Nayarit 2,816 2,388 84.8 

Nuevo León 6,421 6,218 96.8 

Oaxaca 12,043 866 7.2 

Puebla 10,707 10,320 96.4 

Querétaro 3,108 2,925 94.1 

Quintana Roo 2,132 2,021 94.8 

San Luis Potosí 6,660 5,894 88.5 

Sinaloa 5,075 4,572 90.1 

Sonora 4,041 3,729 92.3 

Tabasco 4,320 4,310 99.8 

Tamaulipas 5,108 4,344 85.0 

Tlaxcala 1,799 1,772 98.5 

Veracruz  18,453 18,033 97.7 

Yucatán 3,142 2,401 76.4 

Zacatecas 4,301 4,139 96.2 

Total general 208,151 170,238 81.8 

                           Información obtenida del REPAE.  
                         *Información proporcionada por las entidades a través de layout. 
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Total de Consejos de Participación Escolar por nivel 
Ciclo escolar 2022-2023 

 

Entidad 
Consejos 

CAM Inicial Preescolar Primaria Secundaria 

Aguascalientes 21 71 558 679 360 

Baja California 57 22 1,284 1,579 661 

Baja California Sur 13 7 284 322 163 

Campeche 21 143 522 687 279 

Chiapas 49 202 3,642 4,859 1,831 

Chihuahua 42 14 1,601 2,422 839 

Ciudad de México 83 347 2,050 2,857 1,276 

Coahuila  55 120 1,475 1,794 557 

Colima 17 50 312 467 166 

Durango 28 60 986 1,990 766 

Guanajuato 54 21 3,538 4,005 1,736 

Guerrero 57 47 3,054 3,480 1,550 

Hidalgo   1,778 2,636 1,062 

Jalisco 118 127 3,469 4,414 1,508 

México 170 107 6,559 7,493 3,712 

Michoacán  6 92 1,995 1,355 406 

Morelos 31 188 1,129 1,182 537 

Nayarit 10 10 802 1,030 536 

Nuevo León 72 123 2,315 2,624 1,084 

Oaxaca 5 17 316 362 166 

Puebla 49 69 3,812 4,178 2,212 

Querétaro 24 97 967 1,329 508 

Quintana Roo 27 79 657 844 414 

San Luis Potosí 44 249 2,097 2,313 1,191 

Sinaloa 49 99 1,503 2,124 797 

Sonora 63 128 1,262 1,678 598 

Tabasco 31 157 1,523 1,863 735 

Tamaulipas 56 93 1,448 2,063 684 

Tlaxcala 21 62 615 716 358 

Veracruz  112 149 5,875 8,676 3,221 

Yucatán 53 121 674 1,091 462 

Zacatecas 37 59 1,371 1,582 1,090 

        Total general 1,475 3,131 59,473 74,694 31,465 
           Información obtenida del REPAE.  
         *Información proporcionada por las entidades a través de layout. 

 
 



 

 

INFORME NACIONAL 
 

17 
 

 
 

Consejos de Participación Escolar por sostenimiento y entidad federativa.  
Ciclo escolar 2022-2023 

 

  Información obtenida del REPAE.  
*Información proporcionada por las entidades a través de layout. 

Emtidad 
Escuelas 
Privadas 

Consejos 
privado 

% 
Escuelas 
Publico 

Consejos 
Público 

% 
Total de 
Escuelas 

Total de 
Consejos 

Aguascalientes 411 398 96.8 1,314 1,291 98.2 1,725 1,689 

Baja California 1,102 952 86.4 2,747 2,651 96.5 3,849 3,603 

Baja California Sur* 234 179 76.5 758 610 80.5 992 789 

Campeche 188 181 96.3 1,478 1,471 99.5 1,666 1,652 

Chiapas 614 541 88.1 13,391 10,042 75.0 14,005 10,583 

Chihuahua 824 699 84.8 4,452 4,219 94.8 5,276 4,918 

Ciudad de México 4,141 2,771 66.9 4,512 3,842 85.2 8,653 6,613 

Coahuila* 989 924 93.4 3,201 3,077 96.1 4,190 4,001 

Colima 221 210 95.0 1,160 802 69.1 1,381 1,012 

Durango 353 288 81.6 4,899 3,542 72.3 5,252 3,830 

Guanajuato 1,548 1,252 80.9 8,289 8,102 97.7 9,837 9,354 

Guerrero 476 365 76.7 8,896 7,823 87.9 9,372 8,188 

Hidalgo* 823 552 67.1 5,373 4,924 91.6 6,196 5,476 

Jalisco 2,247 1,741 77.5 9,281 7,895 85.1 11,528 9,636 

México* 3,889 3,543 91.1 16,114 14,498 90.0 20,003 18,041 

Michoacán  1,322 630 47.7 9,206 3,224 35.0 10,528 3,854 

Morelos 1,361 1,266 93.0 2,211 1,801 81.5 3,572 3,067 

Nayarit 279 219 78.5 2,537 2,169 85.5 2,816 2,388 

Nuevo León 1,432 1,318 92.0 4,989 4,900 98.2 6,421 6,218 

Oaxaca 606 495 81.7 11,437 371 3.2 12,043 866 

Puebla 1,702 1,505 88.4 9,005 8,815 97.9 10,707 10,320 

Querétaro 937 800 85.4 2,171 2,125 97.9 3,108 2,925 

Quintana Roo 487 429 88.1 1,645 1,592 96.8 2,132 2,021 

San Luis Potosí 676 541 80.0 5,984 5,353 89.5 6,660 5,894 

Sinaloa 605 535 88.4 4,470 4,037 90.3 5,075 4,572 

Sonora 762 688 90.3 3,279 3,041 92.7 4,041 3,729 

Tabasco 318 317 99.7 4,002 3,993 99.8 4,320 4,310 

Tamaulipas 1,222 953 78.0 3,886 3,391 87.3 5,108 4,344 

Tlaxcala 400 379 94.8 1,399 1,393 99.6 1,799 1,772 

Veracruz  1,455 1,370 94.2 16,998 16,663 98.0 18,453 18,033 

Yucatán 631 1 0.2 2,511 2,400 95.6 3,142 2,401 

Zacatecas 325 293 90.2 3,976 3,846 96.7 4,301 4,139 

Total general 32,580 26,335 80.8 175,571 143,903 82.0 208,151 170,238 
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Principales Programas por entidad federativa.  
Ciclo escolar 2022-2023 

 

Entidad 
 Escuelas 

de Tiempo 
Completo 

 Programa 
La Escuela 
es Nuestra 

Programa 
Nacional 
de Inglés 

 Programa 
Nacional 
de Becas 

Programa de 
Expansión 

para la 
Educación 

Inicial 

Programa 
para la 

Inclusión y la 
Equidad 

Educativa 

Programa 
Nacional de 
Convivencia 

Escolar 

Aguascalientes 7 62 258 56 25  2 

Baja California 52 589 97 8 3  16 

Baja California Sur 2 285 25 13 2   

Campeche 2 752 59 44 6  4 

Chiapas 14 4,786 62 686 1 0 4 

Chihuahua 11 1,436 90 50 8  12 

Ciudad de México 666  1,891  1,080  1,347  14 1 31 

Colima 2 269 145 165 15 1 4 

Coahuila  151  46    
Durango 10 746 87 57 7 3 35 

Guanajuato 10 1,035 129 73 14 1 102 

Guerrero 9 3,600 251 160 4 1 42 

Hidalgo  1,046 121 1,174 5   
Jalisco 15 881 72 138 19 1 31 

México 137 5,977 4,891 2,088 44   
Michoacán  20 79 6 4 1  1 

Morelos 7 402 123 65 8 1 20 

Nayarit 4 966 63 20 5  4 

Nuevo León 164 677 841 107 27  17 

Oaxaca  70 75     
Puebla 18 4,265 140 1,901 16 3 35 

Querétaro 108 244 33 55 4  6 

Quintana Roo 7 956 82 31 7  1 

San Luis Potosí 4 1,521 44 106 8  23 

Sinaloa 11 1,037 350 80 16  43 

Sonora 8 1,439 206 58 11 2 22 

Tabasco  2,387 90 156 19  7 

Tamaulipas 11 397 1,273 68 19 1 3 

Tlaxcala  852 103 3 5   
Veracruz  23 9,324 59 173 6 2 51 

Yucatán 1 1,178 139 115 24 1 11 

Zacatecas 1 977 75 90 4 5 40 

Total general 1,324 50,277 11,069 9,137 347 23 567 
Información obtenida del REPAE.  
*Información proporcionada por las entidades a través de layout. 
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Comités registrados por entidad federativa  

Ciclo escolar 2022-2023 
 

 
Información obtenida del REPAE.  
*Información proporcionada por las entidades a través de layout. 
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Cobertura de sesiones registradas por entidad federativa  
Ciclo escolar 2022-2023 

 

Entidad Escuelas 
Sesión de 

instalación 
% 

Sesión de 
cierre 

% 

Aguascalientes 1,725 1,689 97.9 1,688 99.9 

Baja California 3,849 3,603 93.6 3,510 97.4 

Baja California Sur* 992 789 79.5 739 93.7 

Campeche 1,666 1,652 99.2 1,588 96.1 

Chiapas 14,005 10,583 75.6 8,146 77.0 

Chihuahua 5,276 4,918 93.2 4,881 99.2 

Ciudad de México 8,653 6,613 76.4 5,990 90.6 

Coahuila* 4,190 4,001 95.5 3,871 96.8 

Colima 1,381 1,012 73.3 972 96.0 

Durango 5,252 3,830 72.9 3,522 92.0 

Guanajuato 9,837 9,354 95.1 9,109 97.4 

Guerrero 9,372 8,188 87.4 7,674 93.7 

Hidalgo* 6,196 5,476 88.4 5,049 92.2 

Jalisco 11,528 9,636 83.6 6,760 70.2 

México* 20,003 18,041 90.2 17,688 98.0 

Michoacán  10,528 3,854 36.6 314 8.1 

Morelos 3,572 3,067 85.9 3,038 99.1 

Nayarit 2,816 2,388 84.8 2,261 94.7 

Nuevo León 6,421 6,218 96.8 6,209 99.9 

Oaxaca 12,043 866 7.2 789 91.1 

Puebla 10,707 10,320 96.4 10,279 99.6 

Querétaro 3,108 2,925 94.1 2,694 92.1 

Quintana Roo 2,132 2,021 94.8 1,984 98.2 

San Luis Potosí 6,660 5,894 88.5 5,201 88.2 

Sinaloa 5,075 4,572 90.1 4,425 96.8 

Sonora 4,041 3,729 92.3 3,301 88.5 

Tabasco 4,320 4,310 99.8 4,297 99.7 

Tamaulipas 5,108 4,344 85.0 3,683 84.8 

Tlaxcala 1,799 1,772 98.5 1,772 100.0 

Veracruz  18,453 18,033 97.7 17,533 97.2 

Yucatán 3,142 2,401 76.4 2,306 96.0 

Zacatecas 4,301 4,139 96.2 4,089 98.8 

Total general 208,151 170,238 81.8 155,362 91.3 
               Información obtenida del REPAE.  
              *Información proporcionada por las entidades a través de layout. 



 

 

INFORME NACIONAL 
 

21 
 

Relación de Consejos Estatales de Participación Escolar en la Educación 
 

Entidad 
Consejo Estatal de 

Participación Escolar en 
la Educación 

Aguascalientes ✓  

Baja California ✓  

Baja California Sur   

Campeche   

Chiapas   

Chihuahua   

Ciudad de México   

Coahuila    

Colima ✓  

Durango   

Guanajuato ✓  

Guerrero ✓  

Hidalgo   

Jalisco   

Mexico   

Michoacán    

Morelos   

Nayarit ✓  

Nuevo León   

Oaxaca   

Puebla   

Querétaro ✓  

Quintana Roo   

San Luis Potosí ✓  

Sinaloa   

Sonora   

Tabasco   

Tamaulipas   

Tlaxcala ✓  

Veracruz    

Yucatán   

Zacatecas   

   9 
In                                                                                   Información proporcionada por las entidades federativas  
                                                                                      a la ST del CONAPAE. 
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Relación de Consejos Municipales de Participación Escolar en la Educación 
 

 Entidad N° de Municipios 

Consejos 
Municipales de 

Participación Escolar 
en la Educación 

Aguascalientes 11 11 

Baja California 7 5 

Baja California Sur 5   

Campeche 13   

Chiapas 124 43 

Chihuahua 67 17 

Ciudad de México 16   

Coahuila  38  13 

Colima 10 10 

Durango 39   

Guanajuato 46 46 

Guerrero 85 37  

Hidalgo 84 73 

Jalisco 125 91 

Mexico 125   

Michoacán  113   

Morelos 36 26 

Nayarit 20 20 

Nuevo León 51   

Oaxaca 570   

Puebla 217 194 

Querétaro 18 18 

Quintana Roo 11   

San Luis Potosí 58 14  

Sinaloa 18 14  

Sonora 72 28 

Tabasco 17 17 

Tamaulipas 43   

Tlaxcala 60 57 

Veracruz  212 178 

Yucatán 106 23 

Zacatecas 58   

Total  2,472 935 
                                                       Información proporcionada por las entidades federativas a la ST del CONAPAE. 
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                                                                Registro de Comités Participativos de Salud Escolar por entidad federativa. 
Ciclo escolar 2022-2023 

 

Entidad Escuelas 
Comité Participativo 

de Salud Escolar 
% 

Aguascalientes 1,725 1,684 97.6 

Baja California 3,849 3,590 93.3 

Baja California Sur* 992 789 79.5 

Campeche 1,666 1,646 98.8 

Chiapas 14,005 10,197 72.8 

Chihuahua 5,276 4,840 91.7 

Ciudad de México 8,653 6,937 80.2 

Coahuila* 4,190 3,863 92.2 

Colima 1,381 961 69.6 

Durango 5,252 3,530 67.2 

Guanajuato 9,837 8,862 90.1 

Guerrero 9,372 7,972 85.1 

Hidalgo* 6,196 5,476 88.4 

Jalisco 11,528 8,661 75.1 

México* 20,003 18,234 91.2 

Michoacán  10,528 3,770 35.8 

Morelos 3,572 2,911 81.5 

Nayarit 2,816 2,282 81.0 

Nuevo León 6,421 6,209 96.7 

Oaxaca 12,043 861 7.1 

Puebla 10,707 10,300 96.2 

Querétaro 3,108 2,872 92.4 

Quintana Roo 2,132 1,977 92.7 

San Luis Potosí 6,660 5,561 83.5 

Sinaloa 5,075 4,475 88.2 

Sonora 4,041 3,437 85.1 

Tabasco 4,320 4,310 99.8 

Tamaulipas 5,108 4,073 79.7 

TLAXCALA 1,799 1,771 98.4 

VERACRUZ  18,453 17,829 96.6 

YUCATÁN 3,142 2,380 75.7 

ZACATECAS 4,301 4,091 95.1 

Total 208,151 166,351 79.9 
                       Información obtenida del REPAE.  
                      *Información proporcionada por las entidades a través de layout. 
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